[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Октябрьское

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	29
	»
	ноября
	20
	07
	г.

	№
	102

	п.г.т. Октябрьское

            Об организации обучения

мерам пожарной безопасности населения

муниципального образования

городское поселение Октябрьское

        Рассмотрев проект «Положения об обязательном обучении мерам пожарной безопасности населения муниципального образования городское поселение Октябрьское», в целях обучения граждан основам пожаробезопасного поведения и действиям в случае возникновения пожара, соблюдения противопожарного режима на объектах и в быту, во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  на основании пункта 9 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правил пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03, Устава городского поселения Октябрьское, Совет депутатов городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об обязательном обучении мерам пожарной безопасности населения муниципального образования городское поселение Октябрьское (приложение).
2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций и индивидуальным предпринимателям осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования городское поселение Октябрьское, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, организовать обучение рабочих, служащих и учащихся.
3. Октябрьскому МП ЖКХ МО Октябрьский район организовать обучение мерам пожарной безопасности ответственных квартиросъемщиков по месту жительства.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Октябрьские вести».
5. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы городского поселения Октябрьское по вопросам жизнеобеспечения Р.В. Самойлова.

Глава городского

поселения Октябрьское

В.В.Дряхлов

                                                                                    Приложение

к решению Совета депутатов

                                                                                                    городского поселения
      Октябрьское

от «29»ноября 2007 г. № 102
ПОЛОЖЕНИЕ
об обязательном обучении мерам пожарной безопасности населения

муниципального образования городское поселение Октябрьское
1. Общие положения:

1.1. Настоящее Положение определяет группы населения, проходящие обязательное обучение мерам пожарной безопасности, а также основные задачи и формы обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.2. Обучение пожарной безопасности в муниципальном образовании носит непрерывный характер и проводится в жилищном фонде, в организациях и учреждениях независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), а также при совершенствовании знаний в процессе трудовой деятельности.

1.3. Порядок осуществления противопожарной пропаганды, обучения населения мерам пожарной безопасности в соответствии с настоящим Положением.

1.4. Администрация поселения осуществляет контроль и учет работы по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности.

1.5. Ответственность за организацию и своевременность обучения мерам пожарной безопасности, и проверку знаний требований пожарной безопасности работников организаций, несет работодатель (уполномоченное им лицо) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.6. Финансовое обеспечение деятельности администрации поселения по ведению противопожарной пропаганды и обучению населения мерам пожарной безопасности осуществляется за счет средств, предусмотренных на эти цели бюджетом на очередной финансовый год.

1.7. Финансирование обучения неработающего населения путем осуществления противопожарной пропаганды осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов в порядке, установленном действующим законодательством.
1.8. Финансирование обучения мерам пожарной безопасности, проведения противопожарной пропаганды, тренировок действий при возникновении пожара, включая вопросы эвакуации, работающего населения, обучающихся осуществляется за счет средств организаций, образовательных учреждений.
2.  Основные цели и задачи обучения.

Основными целями и задачами обучения населения мерам пожарной безопасности

являются:

· соблюдение и выполнение требований пожарной безопасности в различных сферах деятельности;

· освоение порядка действий при возникновении пожара, способов защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи;

· снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;

· развитие системы обучения населения муниципального образования в сфере пожарной безопасности на основе единства принципов, форм и методов обучения;

· повышение эффективности взаимодействия администрации поселения, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения;

· обеспечение целенаправленности, плановости и непрерывности процесса обучения населения мерам пожарной безопасности;

· совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

3. Группы населения и формы обучения

3.1. Обучение мерам пожарной безопасности проходят:

· лица, занятые в сфере производства и обслуживания (далее – работающее население);

· лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее         население), за исключением лиц, находящихся в местах лишения свободы, в специализированных стационарных учреждениях здравоохранения или социального обслуживания;
· лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее – обучающиеся);

· руководители органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций.

4. Обучение мерам пожарной безопасности

Обучение мерам пожарной безопасности предусматривает:

4.1. Для работающего населения – проведение занятий по месту работы по специальным программам, утверждаемым и согласуемым в установленном законодательством порядке, и самостоятельное изучение правил пожарной безопасности, а также порядка действий в случае возникновения пожара с последующим закреплением полученных знаний и навыков на пожарно-тактических учениях (занятиях) и тренировках. Виды, периодичность, продолжительность и порядок обучения, а также форма контроля знаний по пожарной безопасности определяются работодателем или уполномоченным им лицом на основе утвержденных в установленном порядке специальных программ, требований ГОСТ 12.0.004-90 "Организация обучения безопасности труда. Общие требования", а также с учетом отраслевой (межотраслевой) нормативно-технической документации, исходя из характера профессии вида и специфики работ. Перечень работ и профессий, по которым обучение проводится по специальным программам (в том числе по программам пожарно-технического минимума) и требуется проверка знаний, утверждается приказом руководителя организации.

4.2.  Для неработающего населения – осуществление противопожарной пропаганды путем проведения бесед, лекций, просмотра учебных фильмов, привлечения на пожарно-тактические учения (занятия) и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм о мерах пожарной безопасности.

4.3. Для обучающихся – проведение занятий в учебное время по специальным программам, утверждаемым и согласуемым в установленном законодательством порядке, а также привлечение к пожарно-тактическим учениям (занятиям) и тренировкам по месту учебы.

4.4. Для руководителей органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций – обучение в организациях, имеющих соответствующие лицензии на право обучения мерам пожарной безопасности (далее – специализированная организация), участие в учебно-методических сборах (семинарах), проводимых Государственной противопожарной службой, проведение самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам организации выполнения первичных мер пожарной безопасности, участие в пожарно-тактических учениях (занятиях) и тренировках.

4.5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в действиях при возникновении пожара осуществляется в ходе проведения пожарно-тактических учений (занятий) и тренировок действий при возникновении пожаров, включая вопросы эвакуации людей, имущества и тушения пожаров.

Учения и тренировки по отработке практических действий при пожарах в организациях и жилищном фонде проводятся по планам федеральных и региональных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций.

Тренировки персонала объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек) по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей проводятся не реже одного раза в шесть месяцев.
4.6. Обучение в форме противопожарного инструктажа проводится по месту их работы (учебы), постоянного или временного проживания с целью ознакомления с требованиями утвержденных в установленном порядке нормативных документов по пожарной безопасности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения первичных средств пожаротушения.

Противопожарный инструктаж граждан при всех видах трудовой и учебной деятельности, связанной с производством, хранением, обращением, транспортировкой взрывопожароопасных веществ и материалов, проводится перед началом работ (занятий) одновременно с инструктажем по охране труда и технике безопасности.

Противопожарный инструктаж граждан проводится также при предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма, найма специализированного жилого помещения.

5. Противопожарная пропаганда

5.1. Противопожарную пропаганду проводят исполнительные органы государственной власти, органы местного самоуправления, Государственная противопожарная служба и организации.

5.2. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, оборудования противопожарных уголков и стендов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов и использования других не запрещенных законодательством форм информирования населения.